tinet, vel potius archetypus eius continuerat, sic scriptus est manu prima:

L. ANNEI SENECAE

DIALOGORVM LIBRI NVM. XII.

IN PRIMIS AD LVCILIVM. QVARE ALIQVA INCOMMODA BONIS UIRIS ACCIDENT. CVM PROUDENTIA SIT.

AD SERENVM. NEC INIVRIAM NEC CON TV MELIAM ACCIPERE SAPIENTEM . . .

AD NOUATUM DE IRA LIBRI III.

AD MARCIAM.

AD GALLIONEM DE UITA BEATA.

AD |||||||| DE OTIO.<sup>1)</sup>

AD SERENVM DE TRANQVILLITATE ANIMI.

AD PAVLINVM DE BREUITATE UITAE

AD POLYBIVM.

AD HELBIAM MATREM.

sub his manu recenti atramento volgari addita sunt:

Eiusdem epistolae ad B. Paulum.

Eiusdem epitaphium.

deinde in ima pagina manu rursus prima litteris rubricatis:

Incipit ad lucilium. Qua re aliqua incommoda  
bonis uiris accident cum prouidentia sit.

sequuntur in foliis inde a secundo recto usque ad 85 versum duodecim dialogorum libri, non integri omnes: nam et in codice archetypo, e quo *A* descriptus est, quae-dam iam perisse et in ipso *A* initium consolationis ad Polybium scriptae postea avulsum esse monui suis locis in commentario (cfr. p. 48 sq. 230 sq. et p. 310). quae quidem servata erant, una pagina excepta (fol. 12 r.), de qua infra agam, eadem omnia manu Langobardicis litteris non ita multo post saeculi, ut videtur, XI initium exarata sunt. quamquam accurate dici non potest, quo tempore liber scriptus sit, cum Montecasinenses per longius tempus eisdem fere litterarum formis usos esse constet, et fieri potest, ut codex saeculo antiquior sit. mitto Pauli et Senecae epistulas et alia quaedam, quae in foliis 86 usque ad 88 adiecta sunt, et redeo ad eam partem libri

1) in rasura certum est fuisse SERENVM.

Ambrosiani, quae dialogos Senecae complectitur. in qua cum omnia quidem eadem manu scripta, sed multa a diversis nec eiusdem aetatis correctoribus mutata sint, summa cura adhibenda est, ut quid cuique tribuendum sit quam accuratissime fieri possit dinoscas. qua muneris sui parte cum Itali collatores Fickerti non bene functi essent, melius Koch rem sane difficillimam aggressus est; sed ne is quidem ea, qua debebat, cura diversarum manuum partes distinxit. multo certe accuratius Gertzium de singulis manibus, quoque modo inter se different, iudicasse apparet. liceat igitur gravissima quaeque ex eius disputatione hic repetere.

Ac primus quidem librarius (*A* aut *A<sup>1</sup>*), latinae *A<sup>1</sup>* linguae non admodum peritus, ea quae in codice archetypo invenerat summa cum fide, sed non aequali cum cura descriptis; nam inde a consolatione ad Marciam multo neglegentius quam antea munere suo functus est. pari inaequalitate litterae modo diligentius pictae sunt modo properantius, modo grandes crassaeque modo parvae tenuesque, modo coartatae modo latius diductae; verba alibi plene scripta sunt alibi multis compendiis, ut, cum in unaquaque pagina 37 fere versus sint, hi tamen 37 versus alibi 72 alibi 45 versibus Gertzianis respondeant. in universum singulas paginas idem fere continere, quod codex archetypus in singulis foliis habuisse, Gertz sagaciter suspicatus est. multa, quae prave scripserat, librarius ipse ita correxit, ut raro rasuram adhiberet, sed punctis plerumque additis aut lineolis transversis supervacua deleret, omissa supra versum adderet. dubitari vero nequit, quin fideliter praescriptum reddiderit neque quidquam aut admodum pauca, et quae facile cognoscantur, de suo addiderit (efr. p. 250, 19; 264, 11; 265, 19; 303, 14).

Ea quae prima manus exaraverat non ita multo *A<sup>2</sup>* post — Kochio si fidem habemus, saec. XII parte priore — corrector quidam linguae latinae sciens, sive archetypo usus sive altero apographo eius eoque quibusdam in rebus

meliore, utili cum cura retractavit. et ut omittam quae in orthographia mutavit, innumeris locis litteras a prima manu male inter verba distributas recte divisit, per errorem repetita delevit, omissa supplevit, litteris syllabisque prave scriptis rectas superscripsit. sed quamquam is alio genere litterarum, non Langobardico illo utitur, tamen haud paucis locis certo dici non posse, utrum prima an secunda manus agnoscenda sit, Gertz ipse confitetur. maioris vero momenti est quod *A<sup>2</sup>* per totum codicem voces singulas et verborum series supra versum saepiusque in margine ita supplevit, ut puncto in ipso versu significaret, quo loco inserenda essent. haec additamenta quin suo iure ut genuina Gertz — habes omnia  
huc spectantia apud eum in praef. p. XII collecta — in textum receperit, equidem non dubito. paucis modo locis, quibus ne id quidem constat, utrum haec manus an recentior coniunctionem *et* addiderit, aliter iudicandum putavi (p. 301, 15 et 16; 179, 18). ceterum hic corrector, cum utilem operam codici navaret, proprio tamen Marte successu satis infelici quaedam mutavit (cfr. p. 130, 20; 133, 18; 162, 19; 210, 22), ut Gertzio concedendum sit eum aut suas coniecturas immiscuisse, quod potius crediderim, aut apographum adhibuisse aliquatenus interpolatum aut utrumque fecisse.

*A<sup>3</sup>* A manu secunda pallido atramento et litteris minoribus, longiusculis ac tenuiusculis, distinguitur manus tertia (*A<sup>3</sup>*) non ita multo aetate inferior. hic corrector operam a secunda manu incohatam continuavit et non modo saepius prava correxit et omissa bene supplevit (cfr. p. 160, 23; 176, 10; 274, 27; 295, 13; 303, 3), sed etiam falsa intulit, sive suis coniecturis usus, sive minus bona librorum supellectile instructus (cfr. p. 8, 5; 9, 23; 23, 22; 23, 5 et 18; 51, 12; 70, 25; 300, 28); nonnullis vero locis scriptura primae manus erasa in rasuris sua substituit (cfr. p. 25, 28; 50, 27; 69, 7 et 12). eundem notas quoque varii generis in margine plerumque adiecerunt, ut aut argumenta essent eorum, quae in textu leguntur,

aut verba quaedam ad grammaticam aut ad ius Romanum pertinentia explicarent, hic commemorare satis habeo, quippe quas in commentarium recipere noluerim auxiliis ad Senecae verba emendanda nihil afferentes. sed cum ne haec quidem manus certis ubique indiciis a manu prima et secunda distingui possit, Gertz, ubi incertum erat, quae manus agnoscenda esset, signis usus est  $A^{1-2}$ ,  $A^3(?)$ ,  $A^3(?)$ .

Quarta deinde manus ( $A^4$ ) breviter hic commemo-  $A^4$   
randa est, quae scriptura nitida et ad Langobardicas formas accedente paucis locis inde a dialogo II argumenta  
quaedam et scholia adscripsit. non enim digna vide-  
bantur quae in apparatu critico exhiberem.

Sed cum usque ad id tempus, si paucas  $A^3$  rasuras exceperis, codex modeste a correctoribus tractatus esset, saeculo XIV aut XV a manu quinta rasuris foeditissime  $A^5$  vastatus est. atque ut a levioribus incipiam, in orthographia hic corrector permulta novavit scriptura nimirum ad suae aetatis usum accommodata: ita *ae* vel *e* in *e*, *uo* in *voltus*, *volnus* in *uu* semper fere mutavit et antiquae scripturae reliquias in *apscondere*, *aestumare*, *proxumus*, *neclego*, *aput*, *optinere*, *cottidie* sim. diligenter et ubique rasurae ope expulit. idem innumeris locis, quibus in verbis nominibusque cum praepositionibus compositis ultima praepositionis consonans sequenti consonanti non adsimilata erat, rasuris usus assimilavit. sescenties deinde ea quae  $A^1$  recte quidem, sed ita exaraverat, ut singula verba cohaererent, continuae scripturae impatiens suis artibus variavit ac ne eis quidem locis a rasura manum abstinuit, ubi iam ipsa manus prima aut secunda leniore remedio, lineolis uncisque, litteras in verba dispescuerat. sed non solum ea, quae prava esse sibi persuaserat, ita correxit, sed etiam compendiorum avidissimus in unaquaque pagina singulas syllabas vocesque, haud raro etiam complura verba erasit, scilicet ut in lacunas prorsus eadem quae eraserat, sed alio modo, compendiis nimirum adhibitis scripta, infulciret. hunc correctorem sibi temperare non

potuisse quin suis quoque conjecturis aut pravis pessimum codicum lectionibus genuina verba inquinaret, iam non miraberis (cfr. p. 11, 1; 15, 10; 78, 17. 18. 20; 82, 18; 84, 2; 105, 4; 207, 18). peropportune vero accidit, quod multis locis in maioribus rasuris primae manus scriptura non ita deleta est, ut non certa priorum vestigia supersint, multis consuetudine librarii diligenter observata e magno numero similium correctionum certo dicere licet, quid sub rasura lateat. dolendum autem est, quod satis multa restant, quae certo expediri non possunt, cum prima scriptura pessum data in lubrico versemur (cfr. p. 15, 10; 79, 9; 105, 4; 197, 7; 206, 14; 301, 6; 357, 16). hoc unum addendum videtur, a manu quinta multa quoque, quae temporum invidia paene evanuerant, si non ubique (cfr. p. 34, 20; 37, 8), at plurimis tamen locis fideliter redintegrata esse.

<sup>A<sup>6</sup></sup> Sextam denique manum (*A<sup>6</sup>*) eiusdem aetatis et atramenti colore litterarumque formis fere similem quintae cod. Ambrosianus passus est. et hic quidem corrector, quamquam rasuris non semper abstinet, plerumque tamen supra versum vel in margine lectiones suas ita adscripsit, ut sigla *t* (*vel*) *at* (*alias*) *c.<sup>e</sup>.* (*corrigendum est*) eis praeponeret. interdum ea tantum, quae iam a priore manu correcta erant, in margine repetit, interdum bonas correctiones affert, velut illud *estur* p. 124, 28, interdum tam ineptas ac ridiculas, ut dubitare possis, num Gertz recte iudicaverit, illas bonas ingenio potius eius quam codicis alicuius auxilio deberi. hanc quoque manum scholia atque interpretamenta maximam partem brevissima inter versus adscripsisse, in transcursu monuerim.

<sup>a</sup> Reliquum est, ut de una illa pagina, quam supra commemoravi, cod. fol. XII r., pauca hic subiungam. continet libri I de ira c. 1 et 2 et scripta est manu diversa in spatio, quod vacuum reliquerat primus librarius, cum sensisset multa hic in codice archetypo deesse. id non ante saec. XIV, fortasse etiam saeculo XV factum esse Gertz et Loewe consentiebant. hanc manum Gertz littera *a* signavit.

Huius codicis Ambrosiani tam multifariam vexati variam lectionem, ut emendationis certissimum fundatum et unicum fere fontem, Gertz in editione sua ita proponit, ut singulis locis, quoad eius fieri poterat, quid prima manus scripsisset, quid posteriores correctores inde effecissent, summa cum cura adnotaverit. quae omnia repetere ab huius editionis consilio alienum erat: permulta nimirum ad emendandum Sencae sermonem nullius pretii esse, si Gertzii apparatum inspexeris, ipse iudicabis. ac primum quidem minutias illas orthographicas silentio praetermissi aut semel monere satis habui, nisi quod in dialogis I et II, ut de hac quoque re paullo accuratius iudicare posses, ea non omnia exclusi. neque talibus ut inutili sarcina apparatum implere animum induxi, ut adnotarem, quibus locis *illut, at, adqui, quit*, quae prima manus scripserat, secunda aut recentior in *illud, ad, atqui, quid* correxisset aut *quidquid in quicquid, voltus in vultus, affectus in affectus* mutavisset. deinde ea praeterire me posse videbam, quae ipsa A<sup>1</sup> emendaverat, si quidem certum erat, eam primo paullum declinantem ipsam se correxisse, velut p. 28, 22 *uictum ex uictam* 26 *libidinosi amores ex libidinos amores*, 51, 18 *moro sum ex morsum*, 77, 21 *ille ex illo*, 79, 3 *aequiorisque ex aequo risque* (littera *i* s. v. addita, quod postea A<sup>5</sup> ita mutavit, ut litteris *uoris que* erasis *uoris que* in rasuram inferret), 93, 14 *caederet ex caederit*, 129, 8 *latrocinia ex latrocina*, 148, 6 *honore ex hore*, 271, 11 *duci te iussi ex dicit ejus si*, 356, 6 *conchylio ex cochylio*, 360, 32 *ausurum ex asurum sim.*, nec scio an plura eius generis omittenda fuerint. non minus ab adnotatione ea exclusi, quae recte quidem scripta postea male correcta sunt, velut *umeris in humeris, epistula in epistola, damnum in dampnum, acc. immortalis in immortales, servolum in servulum, thensaurus in thesaurus, formonsus in formosus similia multa*. Eorum vero, quae A<sup>5</sup> mutavit aut potius corrupit, maximam partem abiciendam fuisse vel ex eis apparebit, quae de huius manus opera supra attuli, nec quemquam spero

graviter laturum quod correctionibus futilibus eius spretis ea tantum commemoravi, quae alicuius pretii esse videbantur. notas denique illas et scholia, quae  $A^3 A^4 A^6$  saepenumero adscripserunt, me recipere noluisse iam supra dixi.

In orthographia optimum visum est ipsum Ambrosianum sequi ut ducem satis bonum quamvis non sibi constantem. nec verebar ne ita inaequalitatis crimen subirem. nam ne id quidem satis compertum habemus, utrum ipse Seneca sibi constiterit, multaque monent eum ut in aliis neglegentem ita in his rebus incuriosum fuisse. itaque primae manus vestigia premere constitui et eam ita sequi, ut bonas scripturas formasque antiquiores ut e codice archetypo servatas retinerem, quamquam semper fere  $A^2$  aut  $A^3$  — de ipsa  $A^1$  dubito — in usitatiores mutavit. nam ut tandem aliquando earum formarum exemplis, quae Neue collegit, exempla Annaeana addantur — et multa ibi desiderantur —, cavendum est ne e textu expellantur. cum autem alia retinere alia removere nolle, paullo plura eius generis recepi quam Gertz fecit. nec accusativos plurales *motuus* p. 28, 6 *magistratuus* 35, 25 *fastuus* 71, 1 sprevi nec genetivi singularis et dativi ablativique pluralis secundae declinationis formas contractas, quippe quas in tragediis quoque a Seneca usurpatas viderem (— numeris utor Leoninis — *ingeni* Phoen. 238, *imperi* Phoen. 296. 661 Phaedr. 868 Oed. 84 Thyest. 223. 239, *arbitri* Med. 137, *coniugi* Med. 481, *supercili* Phaedr. 799, *consili* Thyest. 308. 325, *exilis* Phoen. 625, *supplicis* Med. 1015). item formas contractas *perit*, *abit*, *audit*, *desit*, *peti* sim. prosae orationi Annaeanae abrogari non posse et mirus codicum optimorum consensus, Bambergensis dico in epistulis, Ambrosiani in dialogis, et tragediarum usus satis luculenter ostendit (*petit* Herc. fur. 244. 825 Troad. 348 *peti* Herc. Oet. 1843 Med. 248 *perit* Troad. 631 *adit* Herc. fur. 321 *obit* Herc. Oet. 1911 Troad. 597 *abit* Herc. Oet. 1977). in praepositionibus verbis quibus iunctae sunt aut assimilandis aut non assi-

milandis codicis inconstantiam secutus sum ita, ut, ubi ī scriptum erat nec liquebat, utrum *in an* *im* librarius scribi voluisset, *im* ante *b m p* cum Gertzio praferrem, item *cō* in *com*, sed *c̄* semper in *con* solverem.

De codicibus deterioribus (5) non habeo quod eis s addam, quae Gertz in praef. edit. suae et in Berl. Philol. Wochenschr. 1889 p. 372 sq. et nuper Hense in praef. epist. Senecae p. XXV sq. et XXXVI sq. prudenter disputaverunt. codicibus his multifariam corruptis atque interpolatis nos in emendatione plane carere non posse vel unus locus clamat (p. 118, 3), quo duo verba certe genuina, quae in *A* non leguntur, in codicibus recentioribus servata sunt. illud quoque concedendum est haud raro eos, cum in gravioribus mendis cum Ambrosiano fere consentiant, in levioribus meliora servavisse. nec tamen inde collegerim denuo eos et accuratius ut e pleniore ac puriore fonte derivatos perscrutandos esse. quis enim opus plenum taedii atque aleae suscipiat, cum fructum labore dignum eum percepturum improba spes sit? neque enim scripturae illae emendatores in uno alterove codice inveniuntur, sed per multos libros dispersae sunt, nec tam difficiles sunt inventu, ut veri dissimile sit exstitisse olim homines linguae latinae tam peritos, ut simplices scribendi errores tollere possent. in magno autem codicum Senecae numero libros olim fuisse melioris notae plures, e quibus bonae illae lectiones peti possent, non admodum credibile videtur. utcumque res sese habet, ad emendanda Ambrosiani verba ex his codicibus multa lucrari nos posse non crediderim. itaque ex apparatu priorum editorum ea tantum selegi, quae utilia esse videbantur, nec sprevi quae Gertz ex libris antea ignotis attulit. et in libris quidem de ira scriptis multas lectiones codicis Laurentiani (*L*) 76, 32 saec. XII vel XIII adnotavit, libri sane *L* neglegenter scripti et licenter interpolati, in consolatione autem ad Marciam cod. Florentini (*F*), Laurent. 76, 41, *F* saec. XV, quo eodem in primis capitibus consolationis ad Polybium scriptae usus est.